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Julyane de Araujo Silva

De: Yale Simone O. H. V. de Araujo
Enviado em: terça-feira, 14 de dezembro de 2021 08:40
Para: Julyane de Araujo Silva
Assunto: Fwd: FPS na Mídia - 09.12.2021

---------- Mensagem encaminhada ---------- 
De: Multi Comunicação <multi@multicomunicacao.com> 
Data: 9 de dez. de 2021 09:23 
Assunto: FPS na Mídia - 09.12.2021 
Para: Carlos Santos da Figueira <csfigueira@fps.edu.br>,Antonio Carlos Figueira 
<acfigueira@fps.edu.br>,Pacheco <pacheco@fps.edu.br>,Thereza Helena Diniz Pacheco 
<therezadinizpacheco@fps.edu.br>,arydinizjr@gmail.com,Frederico Costa Filho <fred@fps.edu.br>,Gilliatt 
Hanois Falbo Neto <falbo@fps.edu.br>,marketing@fps.edu.br,Marcone Barros | FPS 
<barros.marcone@fps.edu.br>,Bruno Hipolito da Silva <brunohipolito@fps.edu.br>,Michelle Rodrigues da 
Rocha <michelle.rocha@fps.edu.br>,Niedja Carine <carine@fps.edu.br>,Barbara Gomes Fernandes de Aguiar 
<barbara.aguiar@fps.edu.br>,"Yale Simone O. H. V. de Araujo" <yale.araujo@fps.edu.br>,Marta Sobreira 
<marta.sobreira@fps.edu.br>,Angela Salvi <salvi.angela@fps.edu.br>,Cristina Figueira 
<cristinafigueira@fps.edu.br>,Luciana Marques Andreto <lucianandreto@fps.edu.br>,Flavia Patricia Morais 
de Medeiros <flavia.morais@fps.edu.br>,Dora <dora@fps.edu.br>,Edvaldo da Silva Souza 
<edvaldo.s@fps.edu.br>,Carla Adriane Fonseca Leal de Araujo <carla.leal@fps.edu.br>,Fabricia Padilha 
<fabricia.padilha@fps.edu.br>,Manoela Figueira <mf@fps.edu.br>,Andrea Echeverria M A de Alencar 
<andrea@fps.edu.br>,Deborah Foinquinos Krause <dfoinquinos@fps.edu.br>,Leopoldo 
<leopoldo@fps.edu.br>,Jose Roberto da Silva Junior <roberto.junior@fps.edu.br>,Taciana Barbosa Duque 
<tacianaduque@fps.edu.br>,anafalbo@gmail.com,Rafael Batista de Oliveira 
<rafael.oliveira@fps.edu.br>,Patricia Bezerra <patricia.bezerra@fps.edu.br>,Afra Suassuna Fernandes 
<afra@fps.edu.br>,Reneide Muniz da Silva <reneide@fps.edu.br>,Thais Carine da Silva 
<thaiscarine@fps.edu.br> 
Cc:  
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Quinta-feira, 09 de dezembro de 2021 

 
  
Terça-feira, 07 de dezembro de 2021 
  
Portal O Dia (https://portalodia.com) 
  

 
 
Vânia Guerra Pereira da Silva e José Wilson comemorando a provação da neta Luíza em Psicologia na Faculdade 
Pernambucana de Saúde. A inteligente jovem, filha de Lenara e Inaldo Guerra, vai agora residir em Recife. 
  
https://portalodia.com/blogs/mauro-veras/iate-clube-cada-vez-melhor,-este-e-o-lema-da-chapa-que-concorre-as-
eleicoes-dia-1912-389208.html 
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Blog Napauta do Dia (http://napautadodia.blogspot.com) 
  
Tutores da Faculdade Pernambucana de Saúde entre os mais influentes da América Latina 
  

 

Leopoldo Barbosa, Ana Falbo, Mônica Melo e Edvaldo Souza recebem destaque em ranking - Foto divulgação 

  
Quatro pesquisadores da Faculdade Pernambucana de Saúde estão entre os mais influentes da América Latina, 
segundo o ranking AD Scientific Index 2021. Os tutores do curso de Psicologia Mônica Melo e Leopoldo Barbosa, e 
os tutores de Medicina Ana Falbo e Edvaldo Souza foram destacados no sistema de classificação e análise com base 
no desempenho científico e no valor agregado da produtividade científica de pesquisadores.  
  
Ana aparece no ranking com o tema "Educação em Saúde", já Leopoldo destaca-se em "Psicologia da Saúde| Terapia 
cognitivo comportamental| Educação". Edvaldo é lembrado em "Educação em saúde| HIV/AIDS| Imunodeficiências 
primárias" e Mônica com "Família| Violência| Adolescência e Avaliação Psicológica".  
  
Ranking - O AD Index utiliza os valores totais e dos últimos cinco anos do índice i10 (representa o número de 
publicações com, no mínimo, 10 citações), h-index (proposta para quantificar a produtividade e o impacto de 
cientistas baseando-se nos seus artigos mais citados) e pontuação de citação no Google Scholar. Outras diferenças 
únicas do Índice Científico de AD incluem rankings em todas as áreas e assuntos de interesse científico e a ênfase 
na produtividade científica do cientista.  
  
O Ranking de Produtividade é um instrumento que lista cientistas produtivos em uma determinada área, disciplina, 
universidade e país e pode orientar o desenvolvimento de incentivos significativos e políticas acadêmicas. 
  
http://napautadodia.blogspot.com/2021/12/tutores-da-faculdade-pernambucana-de.html 
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